
ХУЛОСАИ КОМИССИЯМ ТАШХИС
оид ба диссертатсияи Каримов Самариддин Рах,матуллоевич дар мавзуи 
“Тахдили лингвокултурологии лексикаи давохдрот ва сангхри к;иматбах,о 
дар асоси осори хаттии забони адабии тодикии асрхри Х-ХП” барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри филологи аз руйи ихтисоси 
10.02.01 - Забони тодикй. - Душанбе, 2023. -186 с.

Диссертатсияи Каримов Самариддин Рах,матуллоевич фарогири 
масъалахри забонй-фархднгй, маъноиву сохторй ва этимологии лексикаи 
давохдрот ва сангхри кдматбахр дар осори хаттии асрхри Х-ХП-и форсии 
тодикй мебошад.

Муаллиф дар диссертатсия мавзуъхри лугавй-маъной, сохторй 
морфологии вожахр, баромади вожагони давохдрот ва сангхри 
кдматбахр, хдмбастагии ин гурухд вожахр бо расму ойин ва фархднги 
миллй баррасй гардида, масъалахри шинохти вожахри ин гурухд 
лексикиро дар осори хаттии асрхри Х-ХП-и форсии тодикй равшан 
менамояд.

Навгонихри тахдид, пеш аз хдма, дар он зодир мегардад, ки бори 
нахуст дар забоншиносии тодик хусусиятхри маъной, сохторй ва 
этимологии вожагони даводирот ва сангхри гаронбахр дар осори илмиву 
адабии садахри Х-ХП тадкдд гардида, дарадаи корбурди онхр 
мушаххасан нишон до да шудааст.

Дар баробари ин, бори аввал дар тадкдкд мазкур нуктахри зерин 
баррасО шудааст:

1. Дар осори адабии тодикии асрхри Х-ХП гуруддои лексикии 
таркиби лугавии забони тодикй, ки дануз мавриди омузиш дарор 
нагирифтаанд, зиёд аст ва лексикаи даводирот ва сангхри кдматбадо 
(минбаъд ЛЧ,СК) як бахши мудимми онхр ба дисоб меравад.

2. ЛЧ,СК бо вижагихри маъноии асливу мадозии худ аз гуруддои 
дигари вожахр аз нигоди семантика тафовути куллй доранд ва дар дохили 
матн дар дамнишинй бо дигар водиддои лугавй маънихри нав ва 
тобишхри гуногунро ба вудуд меоранд.

3. Бовару эътикрдхри мардумй дар мавриди сангхри гаронбахр, ба 
даёти рузмарраи мардум вобаста гардидани бархе аз онхр сабаб 
гардидааст, ки ин гуруди вожахр дар забони адабии тодикии ин давра 
серистеъмол шуда, андешахри одамонро бо падидахри устуравй ва диниву 
фардангй пайванд созанд ва дар ин замина боиси пайдоиши тобишхри 
нави маъноии ин гуруди вожадо гарданд.

4. Мавдеи ЛЦСК дар раванди калимасозй нишон дода шудааст.
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5. Як дисми ЛЧ,СХ-и осори хаттии тодикии асрхри Х-ХП-ро вожагони 
мансуб ба филизоти гаронарзиш ташкил додаанд, ки онхр дар дохили 
мата баъзан бо давохдрот ва сангхри кдматбахр дар як майдони маъной 
дарор гирифтаанд.

6. Муайян кар дани этимологияи ЛЧ,СК^ ва нишон до дани вижагихри 
онхр хднгоми идтибосшавй.

Тахдиди мавзуъ бар пояи усули тахдили синхронй андом до да 
шудааст. Дар мавридхри зарурй аз усулхри маъмули тахдиди илми 
забоншиносй ба монанди тахдиди мукрисавй-таърихй, усули омории 
тахдидот, усули контент-тахдил истифода гардидааст.

Диссертатсияи мазкур дар самти омузиши пахдухри гуногуни забонй- 
фархднгии лексикаи давохдрот ва сангхри гаронбахр дар осори хаттии 
забони адабии тодикии асрхри Х-ХП пажухдши нахустин ва мушаххаси 
илмй мебошад.

Ахдммияти назариявию амалии тахдид дар он зохдр мегардад, ки дар 
асоси ин тахдид метавон фархднги махсуси вожахрро тахдя намуд. 
Инчунин, натидахри амалии тахдиди мазкур метавонад дар риштахри 
забоншиносй, фархднгшиносй, таълифи китобхри дарсй, дастурхри 
таълимй ва барои шинохти лексикаи осори хаттии асрхри Х-ХП мусоидат 
намояд. Хдмчунин, бахшхри алохддаи ин пажухдш метавонад дар тахдяи 
лугатхри этимологй мусоидат намояд.

Маводи ин диссертатсия барои гузаронидани семинару курсхри 
алохддаи бахши лексикология ва лингвокултурология, таърихи забони 
тодикй, таърихи забони адабии тодикй дар донишкадахри улуми 
филологй хидмат хохдд кард.

Хулоса ва масъалахри хдлталаби оид ба мавзуъ аз дониби диссертант 
дар конференсияхри байналмилалй, думхуриявй ва донишгохд мавриди 
баррасй дарор гирифтааст. Нуктахри асосй ва натидахри тахдид дар 7 
мадола, аз думла 4 мадола дар мадаллахри илмии тадризшавандаи КОА-и 
назди Президента Цумхурии Тодикистон, дард гардидаанд.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхр, арзиши илмии тахдид, 
мохдяти мавзуи тахдидотй зикр ёфта, аввалин бор дар забоншиносии 
тодик вижагихри забониву фархднгии вожагони давохдрот ва сангхри 
гаронбахр дар асоси осори хаттии забони тодикии асрхри Х-ХП мавриди 
тахдиди мушаххаси илмй дарор гирифтааст, ки дар тахдиди минбаъдаи 
гурухдои дигари вожагони ин давра мусоидат хохдд кард. Инчунин, 
маводи диссертатсияи мазкур барои равшан намудани вижагихри маъной 
ва сохтории бахшхри дигари лексикии осори садахри мазкур созгор буда,
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адаммияти илмиву амалй дорад. Дар ин рисола инчунин, аввалин бор 
пешванду пасванддои калимасози забони тодикй дар мисоли лексикаи 
даводирот ва сангдои гаронбадо, филизоти гаронарзиш, вожагони 
ифодагари ороишоти занона ба риштаи таддид кашида шудаанд. Илова 
бар ин, бори нахуст дар забоншиносии тодик вожагони даводирот ва 
сангхри гаронбахр аз нигоди решашиносй таддид гардидаанд.

Дар андоми хулосаи диссертасия натидахри таддидоти хрсилшуда дар 
якчанд банд дамъбаст шудааст.

Федристи адабиёт дар асоси меъёр ва талаботи мударраргардида тадия 
шудааст. Фишурдаи кор ва макрлахои нашркардаи унвонду фарогири 
мазмуну мудтавои ин диссертатсия мебошанд.

Бо вудуди муваффадиятдои зиёди муаллиф дар диссертатсия баъзе 
камбудихрю галатдо ба назар мерасад, аз думла:

1. Дар матни диссертатсия до-до галатхри имлоиву техникй 
мушодида мешавад, ки ислоди онхр арзиши илмии диссертатсияро боло 
мебарад;

2. Садифадои ишорашуда дар мун дари дай диссертатсия б о дохили 
матни он баъзан мувофидат намекунанд;

3. Аз сабаби мисолхри зиёди овардашуда ва васеъ гардидани дадми 
диссертатсия баъзе аз осори илмиву адабии осори садахри X-XII аз назари 
муаллиф дур мондаанд;

4. Дар садифадои 7, 8, 11, 43, 95, 149, 150, 153, 156, 158 галатхри 
имлой ба назар мерасад, ки ислод меходанд.

Камбудхри зикршуда модияти илмии диссертатсияи илмиро кам 
намекунанд ва ислохшавандаанд.

Адаммияти таддид, навигаридои илмй ва арзиши амалии 
диссертатсияро ба назар гирифта, комиссияи ташхис ба чунин хулоса 
омад, ки диссертатсияи Каримов Самариддин Радматуллоевич зери 
унвони “Тахдили лингвокултурологии лексикаи даводирот ва сангдои 
диматбадо дар асоси осори хаттии забони адабии тодикии асрдои Х-ХП”, 
ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 
ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй пешнидод шудааст, пажудиши 
андомёфта буда, ба талаботи Комиссияи олии аттестатсиониии назди 
Президента Цумдурии Тодикистон давобгу мебошад.

Комиссияи ташхис дар асоси банди 60-и Тартиби додани дарададои 
илмй пешнидод менамояд:

1. Диссертатасияи Каримов Самариддин Радматуллоевич дар мавзуи 
“Тахдили лингвокултурологии лексикаи даводирот ва сангдои диматбадо
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дар асоси осори хаттии забони адабии тодикии асрх,ои Х-ХП”, ки барои
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси
10.02.01 - Забони тодикй дар даласаи Шурой диссертатсионии 6D/KOA-
067-и назди Институти забои ва адабиёти ба номи Рудакии Академияи
миллии илмх,ои Тодикистон тарной овоздихди ошкоро ба х,имоя к;абул
карда шавад.

2. Комиссияи экспертй мух,ак;к;ик;они зеринро, ки корх,ои илмй-
тахдикрашон ба ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй мувофикдт мекунанд,
ба хдйси муцарризони расмй пешнихрд менамояд:

-Гадоев Нурхон - доктори илми филология, профессори кафедраи
назария ва амалияи забоншиносии Донишгохд давлатии омузгории
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй;

-Назаров Мехрубон Ниёзмамадович - номзади илми филология,
муаллими калони кафедраи забони тодикии Донишгохд давлатии Бохтар
ба номи Н. Хусрав.

3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгох,и миллии Тоцикистон
таъйин карда шавад.

4. Барои гузоштани эълони х,имоя, матни диссертатсия ва
автореферати он дар сомонахри Институти забои ва адабиёти ба номи
Рудакии АМИТ ва КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон
идозат дода шавад.

5. Барои чопи автореферат бо хукукд дастнавис ва ирсол гардидани
он ба сурогахои таъйиншуда идозат дода

ШУЪЬ

Назарзода С.

Шарифзода Ф. X.

Султон X,. Б.8

Раиси комиссияи экспертй:
доктори илми филология, професс
узви Шурой диссертатсионй

Аъзои комиссияи экспертй:
доктори илми филология, про
узви Шурой диссертатсионй

Узви вобастаи АМИТ, доктори
филология, профессор,
узви Шурой диссертатсионй
“22” ����  соли 2023.
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